
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 1849 del 12/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1725 del   13/12/2023

OGGETTO:
PROGETTO PORTE DI COMUNITÀ - CONTRIBUTI 2023

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti; 

Premesso:
- che con delibera di C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con delibera di C.C. n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativa al periodo 
2023/2025;

- che con delibera di C.C. n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

- che  con  delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 13.04.2021, con la quale, al fine di dare 
continuità alle esperienze di welfare di comunità realizzate negli anni precedenti e alla luce 
dell’emergenza relazionale determinata dalla pandemia covid-19, si approvava la realizzazione 
del progetto denominato “PORTE DI COMUNITA’”;

Evidenziato:



- che il progetto si proponeva di attivare le risorse della comunità nella realizzazione di spazi, 
fisici e virtuali, di ascolto, supporto e accompagnamento ai cittadini, favorendo l’incontro tra 
i bisogni dei cittadini in condizioni di difficoltà e le disponibilità dei cittadini desiderosi di 
dedicare parte del proprio tempo alla comunità;

- che la finalità primaria era quella di promuovere azioni di contrasto alla solitudine involon-
taria determinata dall’impoverimento delle reti familiari e realizzare progetti di welfare di 
prossimità volti a rivitalizzare i concetti di vicinato e di condivisione;

Dato atto:
- che, in attuazione di quanto stabilito con la citata delibera di G.C. n. 91/2021, si pubblicava 

apposito Avviso (avviso prot. gen. n. 25051/2021, approvato con determinazione dirigenzia-
le n. 496 del 28.04.2021) volto a promuovere l’adesione al progetto da parte dei soggetti 
interessati: organizzazioni, gruppi e singoli;

- che, come da determinazione dirigenziale n. 1025 del 30.07.2021, in esito all’Avviso veniva-
no ammesse 8 proposte di declinazione operativa del progetto, presentate da altrettanti 
soggetti o gruppi di soggetti, per lo più attori del sociale già attivi nella comunità locale;

- che le attività avevano avvio, in forma sperimentale, nel mese di settembre 2021, con azio-
ni  propedeutiche  all’apertura  delle  “Porte”,  e  si  sviluppavano successivamente  per  tutto 
l’anno 2022 secondo le diverse fasi previste;

- che, al termine del progetto, i soggetti titolari delle “Porte” provvedevano a trasmettere, in 
attuazione degli impegni previsti dall’Avviso, analitica rendicontazione descrittiva ed econo-
mica delle attività svolte;

Precisato che a fonte delle 8 proposte ammesse nell’ambito dell’Avviso, i soggetti che diveniva-
no effettivamente operativi, attivando la “Porta” secondo il progetto presentato, erano i se-
guenti:

SOGGETTO TITOLARE “PORTA” UBICAZIONE 
PORTA

1 Associazione di volontariato UN POSTO A TAVOLA
Via Mantellini n. 5A – CERVIA - C.F. 92057740398 

Quartiere Cervia 
Centro, presso Mensa 
Amica

2 Associazione di promozione sociale “FRANCESCA FONTANA”
Via Crociarone n. 53 - Pisignano - C.F. 92074960391

Quartiere di 
Pisignano, presso 
apposito spazio 

3 Associazione FATTORE D – CENTRO DI CREATIVITA’ PERMANENTE
Viale Leopardi n. 58 – Milano Marittima - C.F. 92093120399

Quartiere Milano 
Marittima, presso 
sede dell’Associazione

4 Cooperativa sociale MOSAICO
Via Don Minzoni n. 29 – FABRIANO - C.F. e P.IVA 02091650420 

Quartiere Cervia 
Centro, presso Centro 
Scambiamenti

5 Cooperativa sociale SOLE
Via Siemens n. 23 – Bolzano – C.F. e P.IVA 02798770216

Quartiere di 
Tagliata/Pinarella, 
presso Condominio 
Solidale 

6 LA VILLA DI SAVIO di Ducapa Maurizio
Via Romea Nord n. 187 – Savio – P.IVA 02338380971 

Quartiere di Savio, 
presso Casa Famiglia

Evidenziato:
- che sulla base delle predette rendicontazioni, di quanto risultante dalle attività di verifica e 

monitoraggio svolte in itinere dai referenti comunali di progetto, nonchè delle riflessioni con-
divise  con i  titolari  delle  “Porte”  nell’ambito  di  appositi  incontri  tenutisi  ad inizio  2023, 
l’Amministrazione comunale ha valutato positivamente gli esiti del progetto e il suo impatto 
sulla comunità, pur con l’individuazione di elementi di criticità, di aspetti da ridefinire in for-
ma maggiormente coerente con gli obiettivi perseguiti e di ambiti di azione da sviluppare ul-
teriormente;

- che, stante la valutazione positiva di cui sopra, l’Amministrazione ha ritenuto di dare conti-
nuità al progetto, prevedendone la prosecuzione nell’anno 2023;



Considerato:
- che il progetto contemplava, sin dall’origine, secondo quanto indicato nel progetto stesso 

e nella citata delibera di approvazione (delibera di G.C. n. 91/2021), la possibilità, per i sog-
getti aderenti, di usufruire di forme di sostegno dirette o indirette da parte dell’Amministra-
zione comunale, compresa l’erogazione di contributi economici, di importo non superiore ad 
Euro 5.000,00, da finanziarsi mediante i fondi specifici destinati ai progetti di Welfare di co-
munità (progetti sviluppati all’interno della cornice del “Welfare dell’Aggancio”);

- che per l’anno 2023 l’Amministrazione ha valutato di riconoscere un contributo economico 
pari ad Euro 1.000,00 per ciascuna Porta, a sostegno delle spese di funzionamento ordinario 
(“contributo di mantenimento”, non soggetto a rendicontazione, in analogia con quanto sta-
bilito per i contributi ordinari per l’anno 2023), oltre ad un eventuale ulteriore contributo 
commisurato alle spese effettivamente sostenute ed opportunamente rendicontate, per un 
importo massimo pari ad Euro 3.000,00;

Viste le  rendicontazioni  trasmesse dai  titolari  delle  “Porte” in merito alle  attività realizzate 
nell’anno in corso (e programmate per la parte finale dell’anno):

SOGGETTO TITOLARE “PORTA” ESTREMI 
RENDICONTAZIONE

Associazione di volontariato UN POSTO A TAVOLA Prot. Gen. n. 70695/2023

Associazione di promozione sociale FRANCESCA FONTANA Prot. Gen. n. 71987/2023

Associazione  FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA’ 
PERMANENTE

Prot. Gen. n. 77540/2023

Cooperativa sociale MOSAICO Prot. Gen. 71159/2023

Cooperativa sociale SOLE Prot. Gen. n. 75693/2023

Casa Famiglia LA VILLA DI SAVIO Prot. Gen. n. 74168/2023

Dato atto che sulla base di tale documentazione, acquisita agli atti del Servizio “Servizi alla 
Persona”, i contributi da riconoscere a sostegno delle attività progettuali, secondo i criteri suin-
dicati, sono i seguenti:

SOGGETTO TITOLARE “PORTA” CONTRIBUTO  DA  EROGARE 
ANNO 2023

Associazione di volontariato UN POSTO A TAVOLA Euro 1.000,00

Associazione di promozione sociale FRANCESCA FONTANA Euro 1.000,00

Associazione  FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA’ 
PERMANENTE

Euro 3.000,00

Cooperativa sociale MOSAICO Euro 1.000,00

Cooperativa sociale SOLE Euro 1.000,00

Casa Famiglia LA VILLA DI SAVIO Euro //

TOTALE Euro 7.000,00

Dato atto che la spesa per l’erogazione dei contributi trova copertura finanziaria sull’impegno 
n. 1260/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 696 del 06.06.2023 e destinato a fi-
nanziare il progetto “PER UN WELFARE DI COMUNITA’” contenuto  all’interno del Piano di Zona 
per la Salute e il Benessere Sociale 2018/2020 – Programma Attuativo 2022;

Precisato che il progetto “PORTE DI COMUNITA’” di cui al presente atto costituisce una delle ar-
ticolazioni del suddetto progetto previsto all’interno del Piano Sociale di Zona;

Ritenuto di disporre la liquidazione dei contributi in oggetto, in un’unica soluzione, all’esecutivi-
tà del presente atto, con imputazione all’impegno di spesa suindicato;

Dato atto che  il  Responsabile del Procedimento ai sensi all’art. 5 della L. n. 241/1990 è il 
Responsabile del servizio “Servizi alla Persona” Dott.ssa Arianna Boni, firmataria del presente 



atto;

Dato atto inoltre che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto infine che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

- Di riconoscere ai  soggetti  titolari  delle “PORTE DI COMUNITA’” i  contributi  economici  di 
seguito  indicati,  a  sostegno  delle  attività  svolte  nell’anno  2023,  per  un  totale  di  Euro 
7.000,00:

SOGGETTO TITOLARE “PORTA” CONTRIBUTI 
ANNO 2023

Associazione di volontariato UN POSTO A TAVOLA
Via Mantellini n. 5A – CERVIA - C.F. 92057740398 

Euro 1.000,00

Associazione di promozione sociale “FRANCESCA FONTANA”
Via Crociarone n. 53 - Pisignano - C.F. 92074960391

Euro 1.000,00

Associazione FATTORE D – CENTRO DI CREATIVITA’ PERMANENTE
Viale Leopardi n. 58 – Milano Marittima - C.F. 92093120399

Euro 3.000,00

Cooperativa sociale MOSAICO
Via Don Minzoni n. 29 – FABRIANO - C.F. e P.IVA 02091650420 

Euro 1.000,00

Cooperativa sociale SOLE
Via Siemens n. 23 – Bolzano – C.F. e P.IVA 02798770216

Euro 1.000,00

TOTALE Euro 7.000,00

- Di imputare la spesa di Euro 7.000,00 all’impegno n. 1260/2023;

- Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare i contributi di cui sopra, in 
un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, dando atto che il competente Servizio 
“Servizi alla Persona”, provvederà a tal fine:

● a  trasmettere  al  Servizio  Finanziario  le  indicazioni  relative  all’assoggettabilità  dei 
contributi alla ritenuta fiscale del 4%;
● a  pubblicare  i  benefici  economici  sul  sito  internet  istituzionale,  in  adempimento  agli 
obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Arianna  Boni  titolare 
dell’incarico di Posizione organizzativa area “Servizi al Cittadino”, firmataria del presente 



atto.

 

La Responsabile del Servizio 

Arianna Boni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-12-13T09:47:38+0100
	Arianna Boni




